2022 年宝丰县福利彩票公益金使用情况公告

2022 年，上级下达我县福利彩票公益金总额 415.00 万元，

其中，中央下达专项公益金 11.00 万元、省级返还公益金 192.00

万元、省级下达专项公益金 212.00 万元，重点用于老年人福利、

儿童福利及其他社会公益类项目。根据《彩票管理条例》《彩票

管理条例实施细则》《彩票公益金管理办法》《中央集中彩票公

益金支持社会福利事业资金使用管理办法》等相关规定，现将

2022 年度宝丰县福利彩票公益金使用情况公告如下：

一、中央下达公益金补助县级项目情况

根据《河南省财政厅 河南省民政厅关于提前下达 2022 年中

央集中彩票公益金支持社会事业专项资金预算的通知》（豫财综

〔2022〕42 号），中央下达福利彩票公益金补助至县级项目资

金共计 10 万元、《河南省财政厅 河南省民政厅关于下达 2022

年中央集中彩票公益金支持社会事业专项资金预算的通知》（豫

财社〔2022〕110 号），中央下达福利彩票公益金补助至县级项

目资金共计 1 万元，用于儿童福利类项目。补助地方资金使用范

围及项目额度如下：

儿童福利类项目，11 万元。主要用于孤儿助学项目按照各

县（市、区）纳入“福彩圆梦·孤儿助学”工程人数和助学标准，

专项用于资助满 18 周岁后仍在普通全日制本科学校、普通全日

制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职业学校就读的中

专、大专、本科学生和硕士研究生的孤儿就学。

二、中央下达公益金县本级项目开展情况

2022 年，中央下达福彩公益金宝丰县本级项目 1 个，预算

金额 11 万元。具体使用情况如下：

儿童福利类项目

项目名称：“孤儿助学”项目

项目主要内容：通过资助满 18 周岁后仍在普通全日制本科

学校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及中等职

业学校就读的中专、大专、本科学生和硕士研究生的孤儿就学，

提高社会社会满意度，倡导社会公平机制。

项目周期：1 年

资金额度：11 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：袁亚涛

联系方式：（0375）7065551

项目完成情况：基本完成

实施效果：通过项目实施，通过资金保障，为成年在校大学

生孤儿提供更好的学习帮助，为他们提供更为优质的学习条件。

三、省级下达返还县级公益金补助项目情况

根据《河南省财政厅 河南省民政厅关于提前下达 2022 年省

级福利彩票公益金项目预算的通知》（豫财综〔2021〕42 号），

省级下达福利彩票公益金补助至县级项目资金共计 125 万元，

《河南省财政厅 河南省民政厅关于下达 2022 年省级福利彩票

公益金项目预算的通知》（豫财综〔2022〕32 号），省级下达

福利彩票公益金补助至县级项目资金共计 67 万元。补助地方资

金使用范围及项目额度如下：

（一）老年人福利类项目，122 万元。主要用于支持养老服

务设施（敬老院）新建、改扩建、设施设备配置和改造提升，养

老机构风险隐患治理，对验收通过的规范化社区给予奖补，加强

社区养老服务设施建设，提高社区综合服务能力。通过项目开展，

不断提升养老服务体系建设水平，不断增加特困人员供养机构护

理床位数，提高社区养老服务设施覆盖率，提升养老机构消防硬

件设施设备，有效改善老年人的生活环境，促进我县老年人社会

福利事业发展。

（二）其他公益类项目，70 万元。主要用于开展面向各类

困难群众的社会工作和志愿服务项目，推动社会工作服务机构和

志愿者队伍建设；主要用于殡仪馆设施改造项目，推动我县殡仪

事业发展；主要用于我县《宝丰县标准政区图》《宝丰县城区

图》的编制工作，推动地名标准化、规范化建设等公益事业

发展。

四、省级下达返还公益金补助县级项目开展情况

2022 年，省级下达福彩公益金宝丰县本级项目 2 个，预算金

额 192 万元。具体使用情况如下：

（一）老年人福利类项目

项目名称：农村幸福院、社区养老设施建设

项目主要内容：农村幸福院建设运营、社区养老设施建设

项目周期： 2022 年

资金额度：122 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：张小辉

联系方式：（0375）7065510

项目完成情况：完工

实施效果：农村幸福院、社区养老服务设施的服务功能

按照老人实际需求设置，以提供休闲娱乐、日常保健、文化

教育、精神慰藉为主。对家中无人照料的独居、孤寡、困难

老人，确有必要的可提供配餐、代买代购等服务。有效满足

了老年人的养老服务需求，解决了子女的后顾之忧。

（二）其他公益类项目

1、项目名称：编制《宝丰县城区图》、《宝丰县政区图》

项目主要内容：编制出版《宝丰县城区图》、《宝丰县政

区图》

项目周期：2023 年

资金额度：24.65 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：刘 磊

联系方式：（0375）7063606

项目完成情况：已完成

实施效果：《宝丰县标准政区图》《宝丰县城区图》的编

制工作，及时地为社会各方提供准确信息，推广、普及地名

知识、推动地名标准化、规范化建设。

2、项目名称：殡仪馆改造维修项目

项目主要内容：殡仪馆改造维修项目

项目周期：2023 年

资金额度：8.96 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：宋龙涛

联系方式：（0375）6367066

项目完成情况：已完成

实施效果：通过此次对殡仪馆告别大厅的修缮，根本解决了

告别大厅漏雨问题，保障了丧户的基本殡仪服务要求，赢得群众

的一致好评，提升了殡葬服务群众满意度。

3、项目名称：民政系统三级视频会议系统建设

项目主要内容：民政系统三级视频会议系统建设

项目周期：2023 年

资金额度：12.61 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：王中朝

联系方式：（0375）7065501

项目完成情况：已完成

实施效果：通过省、市、县三级视频会议系统建设，确保省、

市、县三级民政系统在工作时间和非工作时间内均可接收到上级

管理机关的值班调度和应急指挥调度，提高各级民政系统应对突

发状况的能力。

4、项目名称：乡镇社会工作服务站建设项目

项目主要内容：以提升基层民政服务能力为重点，以专业社

会工作服务为支撑，采用政府购买方式，搭建基层公共服务平台，

聚焦民政领域服务对象，提升基层民政经办能力，优化便民利民

服务，打通服务群众的“最后一公里”。

项目周期：2022 年

资金额度：23.78 万元

项目实施单位：宝丰县民政局慈善事业促进和社会工作股

项目负责人：王静

联系方式：（0375）7065500

项目完成情况：基本完成

实施效果：通过项目实施，不断扩大社会工作服务可及范围

和受益人群，持续增强社会工作专业作用和服务成效，逐步建成

汇聚各种社会公共资源的基层民政服务平台，培育扶持一批扎根

基层的公益类社会组织，建设了一支专业化、本土化、社会化的

社会工作人才队伍，解决一大批基层社会治理和社会公共服务难

题，不断增强困难群众的获得感、幸福感、安全感。

五、省级下达福利彩票公益金补助县级项目

《河南省财政厅 河南省民政厅关于提前下达 2022 年 80 岁

以上老人高龄津贴项目预算的通知》（豫财综〔2021〕212 号），

省级下达福利彩票公益金补助至县级项目资金共计 111 万元，

《河南省财政厅 河南省民政厅关于下达 2022 年省级福利彩票

公益金项目预算的通知》（豫财综〔2022〕41 号），省级下达

福利彩票公益金补助至县级项目资金共计 55 万元，《河南省财

政厅 河南省民政厅关于下达 2022 年省级福利彩票公益金项目

预算的通知》（豫财综〔2022〕32 号），省级下达福利彩票公

益金补助至县级项目资金共计 20 万元，《河南省财政厅 河南省

民政厅关于下达 2022 年省级福利彩票公益金项目预算的通知》

（豫财综〔2022〕8 号），省级下达福利彩票公益金补助至县级

项目资金共计 26 万元，分别用于支持老年人福利类和儿童福利

类项目。补助地方资金使用范围及项目额度如下：

（一）老年人福利类项目，192 万元。主要用于高龄津贴发

放，保障高龄老人基本生活水平；支持养老服务设施（敬老院）

新建、改扩建、设施设备配置和改造提升；养老机构风险隐患治

理，对验收通过的规范化社区给予奖补，加强社区养老服务设施

建设，提高社区综合服务能力；建立宝丰县智慧养老服务平台，

加快建立“互联网+”养老服务新模式，进一步拓展信息技

术在养老领域的应用。

（二）其他公益类项目，20 万元。主要用于未成年人保护

项目，以社工站、未保站为依托开展服务，达到乡镇未成年

保护站全覆盖。

六、省级下达公益金县本级项目开展情况

2022 年，省级下达福彩公益金宝丰县本级项目 2 个，预算

金额 212 万元。具体使用情况如下：

（一）老年人福利类项目

1、项目名称：高龄津贴项目

项目主要内容：为全县 80 岁以上老年人发放津贴

项目周期： 2022 年

资金额度：111 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：张小辉

联系方式：（0375）7065510

项目完成情况：发放到位

实施效果：资金实行专户储存、专账管理，资金使用管

理规范，资金到位及时无误，取得了良好的社会效益，提高

了高龄老人的生活质量，促进了社会和谐进步。

2、项目名称：宝丰县智慧养老服务平台建设

项目主要内容：宝丰县智慧养老服务平台建设

项目周期： 2022 年

资金额度：55 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：张小辉

联系方式：（0375）7065510

项目完成情况：完工

实施效果：通过建立宝丰县智慧养老服务平台，加快建

立“互联网+”养老服务新模式，进一步拓展信息技术在养

老领域的应用，整合线上和线下服务资源，精准对接养老服

务需求与供给，为老年人提供长期托养、日间照料、居家上

门、文体娱乐、康复辅具租赁、健康管理、家庭床位等“点

菜式”就近就便养老服务，创新服务模式，打造服务新业态，

构建多层次、多样化、普惠性的养老服务体系。

3、项目名称：特困供养机构护理型床位配置

项目主要内容：特困供养机构护理型床位配置

项目周期： 2022 年

资金额度：14 万元

项目实施单位：宝丰县民政局

项目负责人：张小辉

联系方式：（0375）7065510

项目完成情况：完工

实施效果：敬老院通过增加护理型床位、康复训练设施

设备，进一步为老人营造了安全舒适人生活环境，敬老院护

理型床位占比达到了 63%，兜底保障能力、失能对象照护能

力均得到了有效提升。

4、项目名称：城镇社区养老服务体系建设项目（规范化社

区建设奖补资金）

项目主要内容：按照“社区办公空间最小化、居民活动空间

最大化、使用效益最优化”的理念，对照“一有七中心”的要求，

4 个社区建成了规范化的党群服务中心、综治服务中心、儿童服

务中心、文体服务中心、志愿服务中心、卫生服务中心、老年日

间照料中心和集消防安全、防灾减灾等功能为一体的应急管理服

务中心站并通过省民政厅验收。

项目周期：1 年

资金额度：12 万元

项目实施单位：宝丰县民政局基层政权建设和社区治理股

项目负责人：张秋

联系方式：（0375）7065507

项目完成情况：完成

实施效果：通过项目实施，统筹整合社区资源，规范社区服

务设施，不断加大社区规范化建设力度，创建了一批服务设施完

善、服务功能齐全，能够满足社区居民需求的高标准、智慧型的

社区综合服务中心，提高了社区服务供给能力，打造出了管理有

序、治理有效、文明祥和、充满活力的社区社会生活共同体。

（二）其他公益类项目

项目名称：乡镇社会工作服务站建设项目（未成年保护中心

项目）

项目主要内容：以提升基层民政服务能力为重点，以专业社

会工作服务为支撑，采用政府购买方式，搭建基层公共服务平台，

聚焦民政领域服务对象，提升基层民政经办能力，优化便民利民

服务，打通服务群众的“最后一公里”。

项目周期：2022 年

资金额度：20 万元

项目实施单位：宝丰县民政局慈善事业促进和社会工作股

项目负责人：王静

联系方式：（0375）7065500

项目完成情况：基本完成

实施效果：在未成年人保护项目中，以社工站、未保站为

依托开展服务，包括建章立制、工作督导、信息收集更新、

救助保护、家庭教育、政策宣传等工作，为儿童开展各类治

疗性、发展性、成长性、兴趣性的活动，促进儿童健康成长。

上述资金以河南省财政厅、河南省民政厅联合文件形式下达

我县和具体项目单位。

特此公告

宝丰县民政局

2023 年 6月 14 日

	2022年宝丰县福利彩票公益金使用情况公告